中国计量科学研究院
[image: image1.jpg]

关于举办适应OIML R46电能表国际建议的法规、标准及计量装备技术培训班的通知
各有关单位：

OIML IR46电能表国际建议是影响国际电能表行业的重要建议，基于IR46国际建议的新版JJF1245安装式电能表型式评价大纲已于2019年12月31日发布并于2020年3月31日起实施，新版的GB/T 17215.211交流电测量设备通用要求、试验和试验条件第11部分测量设备的国家标准，也将于2021年11月1日起实施，为了帮助电力行业相关计量实验室、检验检测机构、生产企业等行业应用单位了解和掌握最新的国际建议修订中的新动向以及与之相关的法规、标准及计量装备等。中国计量科学研究院定于2021年10月19日至23日（18日报到）在湖南长沙举办适应OIML R46电能表国际建议的法规、标准及计量装备技术培训班，本次会议将邀请与之相关的行业专家和领导，对相关标准、规程、政策法规、计量装备等进行全方位的讲解。
现将培训有关事项通知如下：

1、 培训对象

1. 各计量技术机构相关的负责人、管理人员和技术人员等；

2. 电力行业相关计量、检测、校准、产品质量检验机构负责人和工程技术人员、管理人员；

3. 电能表装置生产企业和电能表检定装备生产厂家；
4. 其他技术研发、产品质检与计量校准等第三方检测机构等。
2、 培训内容
1. 计量发展趋势与基于大数据的智能电表在线计量技术；

2. OIML IR46电能表国际建议修订中的新动向及计量法规体系概况；

3. OIML IR46电能表国际建议解读和探讨；

4. OIML-CS证书制度及中国OIML证书发证机构发证程序介绍；
5. JJF1245安装式交流电能表型式评价大纲；

6. GB/T 17215.211交流电测量设备通用要求、试验和试验条件第11部分测量设备；

7. JJG596电子式交流电能表检定规程及最新动态；

8. JJG597交流电能表检定装置检定规程及最新动态；

9. 基于R46国际建议的新一代“双芯”智能电能表设计理念及发展现状；

10. 符合R46指令的电能表检测装置技术探讨；

11. 电能表检定装置操作演示及实际操作培训

3、 培训师资
中国计量科学研究院、中国电力科学研究院、河南省计量科学研究院、上海市计量测试技术研究院的专家与规程、规范、国标的起草人以及行业内相关的专家讲解。

4、 培训证书

经培训符合要求的人员，颁发中国计量科学研究院培训证书和理论与操作考核成绩单。

5、 培训安排
1. 2021年10月18日报到，10月19日至23日培训。

2. 培训地点：湖南省长沙市（具体地址后续通知）。
3. 报到时间：2021年10月18日14:00至21:00办理报到手续（在此时间之外抵达的学员，可以提前与会务组联系）。
4. 报到地点：酒店大堂签到处
6、 培训费用

1. 9月30日前报名，培训费2800元人民币/人；

2. 9月30日后报名，培训费3300元人民币/人；

3. 培训费用不含食宿，食宿费用自理。

7、 报名方式

1. 扫描下方中国计量科学研究院知识传播平台二维码在线报名：

2. 登录中国计量科学研究院知识传播平台首页报名，网址：https://ktc.nim.ac.cn/

3. 请务必在开班前五个工作日，通过汇款支付相关费用或携带银行报到现场POS刷卡缴费。

4. 通过银行汇款的学员请将培训费汇入以下账号：

账户名：中国计量科学研究院

账号：110060224018010008693

开户行：交通银行北京和平里支行

联行号：301100000074
汇款请注明：R46培训
5. 报名联系人：

马老师010-64520440  15652785585（微信同号）

李老师010-64219206  16601296181（微信同号）
闫老师010-64524181  16601366181（微信同号）

6. 报请参加培训的学员，严格执行国家相关部门疫情防控要求，做好防控工作。

8、 其他事宜

培训人数达50人以上单位，还可以商谈到所在地组织宣贯，欢迎各地省、市、局、各大型企业联系设点培训问题。

9、 联系方式

主办单位：中国计量科学研究院战略中心知识传播室
联系人:闫罡

联系电话: 010-64524181、16601366181
联系地址: 北京市北三环东路18号（中国计量科学研究院14号楼3层）
邮箱：ktcnim@nim.ac.cn

官网：https://ktc.nim.ac.cn
中国计量科学研究院

2021年7月28日

- 2 -